
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

RESOLUÇÃO CONSU/UFRPE Nº 312, DE 17 DE MAIO DE 2023. 

 

Homologa Ad referendum do CONSU Termo de 
Cooperação Técnica que entre si celebram a União, 
por intermédio do Ministério da Pesca e 
Aquicultura – MPA, a Universidade Federal Rural de 
Pernambuco – UFRPE, e a Universidade Federal de 
Pernambuco. 

 

O Presidente do Conselho Universitário da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de 
suas atribuições e em virtude da urgência do assunto exarado no Processo UFRPE Nº 
23082.007880/2023-82, 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º  Homologar, Ad referendum do Conselho Universitário desta Universidade Federal Rural de 
Pernambuco (UFRPE), o Termo de Cooperação Técnica, que entre si celebram a União, por intermédio 
do Ministério da Pesca e Aquicultura – MPA, a Universidade Federal Rural de Pernambuco – UFRPE, e a 
Universidade Federal de Pernambuco - UFPE, para a promoção de capacitação técnica da comunidade 
pesqueira artesanal do litoral de Pernambuco, visando a implementação do Projeto Piloto R.U. na hora 
do Pescado Artesanal, a ser executado no estado de Pernambuco, conforme especificações 
estabelecidas no plano de trabalho do presente Termo de Cooperação Técnica, cujo o prazo de vigência 
será de 12 (doze) meses, a partir da publicação no Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado 
mediante a celebração de aditivo, de acordo com o que consta no Processo acima mencionado. 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor em 17 de maio de 2023. 

 

SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE. 

 

 

 

Prof. Marcelo Brito Carneiro Leão 
PRESIDENTE  


